
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 9 октября 2024 г. № 1354

МОСКВА

О порядке установления факта участия граждан 
Российской Федерации в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области

В целях совершенствования порядка реализации (получения) мер 
правовой и социальной защиты (поддержки) граждан Российской 
Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, и (или) членов их семей Правительство Российской Федерации 
п о с т а н о в л я е т :

1. Установить, что:
участие граждан Российской Федерации, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее 
соответственно - участники, специальная военная операция), 
подтверждается справкой, выдаваемой федеральными органами 
исполнительной власти (федеральными государственными органами), 
направлявшими (привлекавшими) их для участия в специальной военной 
операции, участникам по форме согласно приложению № 1 и членам 
их семей по форме согласно приложению № 2 (далее - справки) 
на основании сведений, предоставляемых указанными федеральными



2

органами исполнительной власти (федеральными государственными 
органами) с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия (далее - сведения об участии);

использование справок для целей реализации (получения) мер 
социальной поддержки, предоставляемых в соответствии с Федеральным 
законом "О ветеранах", не допускается.

2. Порядок выдачи справок и порядок предоставления сведений
об участии, предусматривающие возможность выдачи участникам и (или) 
членам их семей справок и сведений об участии через единый
портал государственных и муниципальных услуг, или через 
многофункциональные центры предоставления государственных 
и муниципальных услуг, или непосредственно в федеральном органе 
исполнительной власти (федеральном государственном органе), его 
территориальном органе (подразделении) или подведомственной 
организации в электронном виде или на бумажном носителе, 
устанавливаются федеральными органами исполнительной власти 
(федеральными государственными органами), указанными в пункте 1 
настоящего постановления.

3. Федеральным органам исполнительной власти (федеральным
государственным органам), указанным в пункте 1 настоящего
постановления, разработать и утвердить порядок выдачи справок
и порядок предоставления сведений об участии и обеспечить их 
вступление в силу с 1 ноября 2024 г.

4. Федеральным органам исполнительной власти (федеральным
государственным органам), указанным в пункте 1 настоящего
постановления, совместно с Министерством цифрового развития, связи 
и массовых коммуникаций Российской Федерации, Министерством 
экономического развития Российской Федерации и исполнительными 
органами субъектов Российской Федерации до 1 ноября 2024 г. обеспечить 
возможность получения участниками и членами их семей справок 
и сведений об участии через единый портал государственных 
и муниципальных услуг, многофункциональные центры предоставления 
государственных и муниципальных услуг, а также непосредственно 
в федеральном органе исполнительной власти (федеральном 
государственном органе), его территориальном органе (подразделении) 
или подведомственной организации в электронном виде или на бумажном
носителе.



3

5. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила 
организации деятельности многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг, утвержденные постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. № 1376 
"Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных 
центров предоставления государственных и муниципальных услуг" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7932; 
2014, №20,  ст. 2523; 2015, №11,  ст. 1594; №42,  ст. 5789; 2017, №10,  
ст. 1478; № 32, ст. 5086; 2020, № 49, ст. 7896; 2021, № 28, ст. 5542; № 46, 
ст. 7711).

6. Пункты 1 и 5 настоящего постановления вступают в силу 
с 1 ноября 2024 г.

Председатель Правительства 
Российской Федерации

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

4E4B48AC2B4A4793191877D128ED7D62 
Действителен с 03.05.2024 по 27.07.2025 
Владелец: Правительство Российской 
Федерации М.Мишустин



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 9 октября 2024 г. № 1354

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в Правила организации деятельности 

многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг 1 2

1. Пункт 4 дополнить подпунктом "к" следующего содержания:
"к) документов, сформированных на бумажном носителе, 

подтверждающих участие граждан Российской Федерации в специальной 
военной операции, выдаваемых федеральными органами исполнительной 
власти (федеральными государственными органами), направлявшими 
(привлекавшими) граждан Российской Федерации для участия 
в специальной военной операции, а также услуг по содействию 
в получении таких документов в электронной форме.".

2. Пункт 25 дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:
"ж) заключение соглашений о взаимодействии с федеральными

органами исполнительной власти (федеральными государственными 
органами), направлявшими (привлекавшими) граждан Российской 
Федерации для участия в специальной военной операции.".




